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Nr.  5 van de heren  De Roover,  Loones  en  
Van der Donckt

Art. 21/2 (nieuw)

In titel 2, hoofdstuk 2, een artikel 21/2 invoegen, 
luidende:

“Art. 21/2. In artikel 38, § 1, eerste lid, 14°, a), van 
hetzelfde Wetboek, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
22 december 2023, worden de woorden “ten belope 
van maximum 1.285 euro per belastbaar tijdperk,” 
opgeheven.”

VERANTWOORDING

Bij de wet van 22 december 2023 houdende diverse fiscale 
bepalingen werd de fiscaal vrijgestelde kilometervergoeding 
voor de verplaatsing met de fiets van en naar het werk bijko-
mend beperkt op jaarbasis.

Het jaarli jkse maximumbedrag wordt vastgesteld 
op  2.500 euro (geïndexeerd bedrag voor het aanslagjaar 
2025, inkomstenjaar 2024). Volgens de memorie van toe-
lichting (DOC 55 3714/001, blz. 9) komt dit plafondbedrag 
overeen met een afstand van 7.142 km die wordt vergoed 
aan 0,35 euro per km. Rekening houdende met 210 dagen 
woon-werkverkeer komt deze afstand neer op een woon-
werktraject van 17 km.

In artikel 5 van de algemeen verbindend verklaarde cao 
nr.  164 betreffende de tegemoetkoming van de werkgever 
voor de verplaatsingen per fiets van de werknemer tussen 
zijn woonplaats en zijn plaats van tewerkstelling (ofwel de 
“cao fietsvergoeding woon-werkverkeer”) wordt de toekenning 
van de fietsvergoeding begrensd op een afstand van maxi-
mum 20 kilometer per enkel traject. Het basisbedrag voor de 
fietsvergoeding bedraagt 0,145 euro (niet-geïndexeerd) per 
afgelegde kilometer. De indexering van dit basisbedrag wordt 
in artikel 6 van cao nr. 164 afgestemd op de indexering in het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992. Het indexerings-
mechanisme dat in deze bepaling wordt gebruikt, moet ervoor 
zorgen dat het bedrag van de fietsvergoeding niet hoger ligt 
dan het maximale fiscaal vrijgestelde bedrag per kilometer.

Door echter het jaarlijkse maximumbedrag van de fiscaal 
vrijgestelde fietsvergoeding te beperken tot 17 kilometer per 
enkel traject zal de fietsvergoeding voor werknemers die elke 

N° 5 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 21/2 (nouveau)

Dans le titre 2, chapitre 2, insérer un article 21/2 
rédigé comme suit:

“Art. 21/2. Dans l’article  38, §  1er, alinéa  1er, 14°, 
a), du même Code, modifié en dernier lieu par la loi 
du 22  décembre  2023, les mots “à concurrence de 
maximum 1.285 euros par période imposable,” sont 
supprimés.”

JUSTIFICATION

La loi du 22  décembre  2023 portant des dispositions 
fiscales diverses a apporté des limitations supplémentaires 
sur base annuelle concernant l’indemnité kilométrique fis-
calement exonérée pour les déplacements effectués à vélo 
entre le domicile et le lieu de travail.

Le plafond annuel est fixé à 2.500 euros (montant indexé 
pour l’exercice d’imposition 2025, année de revenus 2024). Il 
est indiqué dans l’exposé des motifs que ce plafond corres-
pond à une distance de 7.142 kilomètres, remboursée à un tarif 
de 0,35 euro par kilomètre. Cette distance correspond à un 
trajet entre le domicile et le lieu de travail de 17 kilomètres en 
tenant compte de 210 jours de déplacements entre le domicile 
et le lieu de travail (DOC 55 3714/001, p. 9).

Dans l ’article  5 de la convention collective de travail 
(CCT) n° 164 rendue obligatoire relative à l’intervention de 
l’employeur pour les déplacements effectués à vélo par le tra-
vailleur entre son domicile et son lieu de travail (“CCT indem-
nité vélo pour le trajet entre le domicile et le lieu de travail”), 
l ’octroi de l’indemnité vélo est plafonné à une distance de 20 
kilomètres par trajet simple. Le montant de base de l’indemnité 
vélo s’élève à 0,145 euro (non indexé) par kilomètre parcouru. 
Dans l’article 6 de la CCT n° 164, l’indexation de ce montant 
de base est alignée sur l’indexation prévue dans le Code des 
impôts sur les revenus 1992. Le mécanisme d’indexation uti-
lisé dans cette disposition vise à faire en sorte que le montant 
de l’indemnité vélo ne soit pas supérieur au montant maximal 
exonéré fiscalement par kilomètre.

Toutefois, si on limite le plafond annuel de l ’indemnité 
vélo exonérée fiscalement à 17 kilomètres par trajet simple, 
l’indemnité vélo pour les travailleurs qui parcourent chaque 



33865/003DOC 55

C H A M B R E   6 e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2023 2024 K A M E R • 6 e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

werkdag een afstand van 18 tot 20 kilometer enkel afleggen 
naar het werk, belastbaar worden.

De beperking van de fiscaal vrijgestelde fietsvergoeding 
tot 17 kilometer per traject enkel is bijgevolg erg onlogisch. 
Het gaat volkomen in tegen de bedoeling van cao nr. 164.

De meerderheidspartijen stellen voor om het zonet inge-
voerde plafond te verhogen naar 3.500 euro (geïndexeerde 
bedragen voor het inkomstenjaar 2024). Daarmee wordt de 
fiscale vrijstelling afgestemd op CAO nr. 164.

Een jaarlijks maximumbedrag wijzigt niets aan het feit dat 
de fiscus de voorwaarde moet controleren dat de fietsver-
goeding fiscaal slechts wordt vrijgesteld voor de werkelijk 
gedane verplaatsingen tussen de woonplaats en de plaats 
van tewerkstelling met een rijwiel, een gemotoriseerd rijwiel 
of een speed pedelec. Het nieuwe jaarlijks plafondbedrag 
wordt nog steeds beter weggelaten. Het is micromanagement 
van de wetgever.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

jour ouvrable une distance de 18 à 20 kilomètres par trajet 
simple pour se rendre au travail deviendra imposable.

La limitation de l’indemnité vélo fiscalement exonérée à 17 
kilomètres par trajet simple est dès lors tout à fait illogique. 
Elle va totalement à l’encontre de l’objectif de la CCT n° 164.

Les partis de la majorité proposent d’augmenter le plafond 
qui vient d’être introduit à 3.500 euros (montants indexés pour 
l’année de revenus 2024). Cela permettra d’aligner l’exoné-
ration fiscale sur la CTT n° 164.

Or, un plafond annuel ne change rien au fait que le fisc doit 
contrôler la condition qui subordonne l’exonération fiscale de 
l’indemnité vélo aux déplacements réellement effectués entre 
le domicile et le lieu de travail au moyen d’un cycle, d’un cycle 
motorisé ou d’un speed pedelec. Il demeure préférable de 
supprimer le nouveau plafond annuel. Le législateur s’inscrit 
en l’occurrence dans une démarche de microgestion.
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 Nr. 6 van de heren Van der Donckt, De Roover en 
Loones

Art. 21/3 (nieuw)

In titel 2, hoofdstuk 2, een artikel 21/3 invoegen, 
luidende:

“Art. 21/3. In artikel 323/3, ingevoegd bij de wet van 
28 december 2023, wordt in paragraaf 3, de bepaling 
onder 4° vervangen als volgt:

“4° de naam en voornaam van de natuurlijke perso-
nen en het ondernemingsnummer in de Kruispuntbank 
voor ondernemingen voor rechtspersonen en vennoot-
schappen en het adres van de schenker;””.

VERANTWOORDING

Bij wet van 28 december 2023 houdende diverse fiscale 
bepalingen wordt de verplichting ingevoerd voor de fiscaal 
erkende organisatie om op de fiche het identificatienummer 
van het Rijksregister van de schenker mee te delen, met het 
oog op belastingvermindering. Zonder dit nummer zullen de 
giften gedaan vanaf 1 januari 2024 geen recht meer geven 
op de belastingvermindering van 45 %.

De gerechtigde organisaties wordt door de GDPR-
wetgeving een verbod opgelegd het rijksregisternummer op te 
vragen via vrije mededeling bij overschrijving door de schen-
ker omdat het doel van die handeling niet louter fiscaal is maar 
ook andere doeleinden nastreeft, zoals boekhoudkundige. De 
gerechtigde organisaties worden bijgevolg verplicht om vanaf 
1 januari 2024 de nationale nummers van hun schenkers op 
te vragen via mail of via publicatie op website.

De nieuwe verplichting is voor de gerechtigde instellingen 
onwerkbaar. Al zeker niet indien de schenker niet mag worden 
gevraagd het rijksregisternummer te melden via vrije medede-
ling bij overschrijving. Concreet komt het hierop neer dat de 
gerechtigde organisatie een schrijven zal moeten richten aan 
de schenker met verzoek een schenking te doen en daaraan 
toevoegt dat indien schenker haar/zijn rijksregisternummer 
niet mededeelt de instelling geen fiscaal attest zal kunnen 
opmaken en dat het recht op de belastingvermindering vervalt. 

 N° 6 de MM. Van der Donckt, De Roover et Loones

Art. 21/3 (nouveau)

Dans le titre 2, chapitre 2, insérer un article 21/3 
rédigé comme suit:

“Art. 21/3. Dans l’article 323/3, inséré par la loi du 
28 décembre 2023, dans le § 3, le 4° est remplacé par 
ce qui suit:

“4° les nom et prénom des personnes physiques et 
le numéro d’entreprise de la Banque Carrefour des 
Entreprises pour les personnes morales et les sociétés, 
ainsi que l’adresse du donateur;””.

JUSTIFICATION

La loi du 28 décembre 2023 portant des dispositions fis-
cales diverses prévoit l ’obligation, pour l’organisation agréée 
sur le plan fiscal, de renseigner sur la fiche le numéro d’iden-
tification au Registre national du donateur, pour que celui-ci 
puisse bénéficier de la réduction d’impôt. Sans mention de 
ce numéro, les dons effectués à partir du 1er janvier 2024 ne 
donnent plus droit à une réduction d’impôt de 45 %.

Or, le Règlement général sur la protection des données 
(RGPD) interdit aux organisations bénéficiaires de deman-
der que le numéro de Registre national du donateur soit 
renseigné dans la communication libre jointe au virement, 
au motif qu’outre une finalité fiscale, cette opération poursuit 
aussi d’autres finalités, par exemple de nature comptable. 
En conséquence, les organisations bénéficiaires doivent, 
depuis le 1er janvier 2024, demander les numéros de Registre 
national de leurs donateurs par courriel ou au travers d’une 
publication sur le site web.

Cette nouvelle obligation est impraticable pour les 
organisations bénéficiaires, a fortiori s’il ne peut pas être 
demandé au donateur de renseigner son numéro de Registre 
national dans la communication libre jointe à son virement. 
Concrètement, cela implique que l’organisation bénéficiaire 
devra adresser un courrier au donateur pour l’inviter à effec-
tuer un don en précisant que si celui-ci ne renseigne pas 
son numéro de Registre national, l ’organisation ne pourra 
pas établir d’attestation fiscale et le droit au bénéfice d’une 
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De schenker zal moeten worden verzocht zijn nationaal num-
mer bij mail, brief of telefonisch mee te delen.

Zulke onwerkbare regelgeving ingevolge de zeer strikte 
privacywetgeving creëert niet alleen een grote bureaucratie 
maar zal bij ongewijzigde toepassing ongetwijfeld een ne-
gatieve impact hebben op het aantal giften voor allerhande 
goede doelen.

Wim Van der Donckt (N-VA)
Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)

réduction d’impôt sera perdu. Il faudra demander au donateur 
de renseigner son numéro de Registre national par courriel, 
par courrier ou par téléphone.

Cette réglementation impraticable, qui découle de la légis-
lation très stricte sur la protection de la vie privée, implique 
non seulement de nombreuses démarches bureaucratiques 
mais aura indubitablement aussi, en l’état, une incidence 
négative sur le nombre de dons effectués au profit de toutes 
sortes de bonnes œuvres.
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 Nr.  7 van de heren De Roover,  Loones  en  
Van der Donckt

Art. 86

Na artikel 86, een titel 8 invoegen, luidende:

“Titel  8. Verlaagd btw-tarief met betrekking tot de 
afbraak en de heropbouw van woningen”.

VERANTWOORDING

Aangezien deze amendementen 7 tot 17 de btw-regel-
geving over het verlaagde btw-tarief met betrekking tot de 
afbraak en de heropbouw van woningen op een belangrijk 
punt wijzigen, moeten de bepalingen die door deze wijzigingen 
worden ingevoegd of gewijzigd, in een aparte titel worden 
opgenomen. Daarom voegen wij met dit amendement een 
nieuwe titel 8 in.

Peter De Roover (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)
Sander Loones (N-VA)

 N° 7 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 86

Après l’article 86, insérer un titre 8 rédigé comme 
suit:

“Titre 8. Taux réduit de TVA pour la démolition et la 
reconstruction de logements”.

JUSTIFICATION

Dès lors que les amendements 7 à 17 modifient un point 
important de la réglementation TVA concernant la démolition 
et la reconstruction de logements, les dispositions insérées 
ou modifiées par ces modifications doivent figurer dans un 
titre distinct. C’est pourquoi le présent amendement tend à 
insérer un nouveau titre 8.
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 Nr.  8 van de heren De Roover,  Loones  en  
Van der Donckt

Art. 87 (nieuw)

In de voornoemde titel 8, een artikel 87 invoegen, 
luidende:

“Art. 87. Paragraaf 3, eerste lid, van Rubriek XXXVII 
van tabel A van de bijlage bij het koninklijk besluit 20 
van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en diensten bij die tarieven, ingevoegd 
bij de programmawet van 27 december 2006 en ver-
vangen bij de programmawet van 22 december 2023, 
wordt vervangen als volgt:

“§ 3. Het verlaagd tarief van 6 pct. is van toepassing 
op de levering van woningen en het bijbehorend terrein, 
alsook op de vestiging, overdracht of wederoverdracht 
van de zakelijke rechten in de zin van artikel 9, tweede 
lid, 2°, van het Wetboek, op een woning en het bijbe-
horend terrein, die niet overeenkomstig artikel 44, § 3, 
1°, van het Wetboek van de belasting zijn vrijgesteld, 
door de belastingplichtige die de afbraak van een 
gebouw en de daarmee gepaard gaande heropbouw 
heeft uitgevoerd van een woning gelegen op hetzelfde 
kadastraal perceel als dat gebouw.””

VERANTWOORDING

Dit amendement streeft ernaar de btw op de verkoop van 
woningen met een totale bewoonbare oppervlakte van niet 
meer dan 200 m² die het resultaat zijn van afbraak- en her-
opbouwprojecten permanent te verlagen van 21 % naar 6 % 
wanneer de consument-koper zijn hoofdverblijfplaats in de 
betreffende woning vestigt.

Deze maatregel is gebaseerd op het gelijkheidsbeginsel 
en beoogt een eerlijke behandeling van consumenten-kopers, 
ongeacht of zij een aannemingsovereenkomst sluiten met 
een aannemer of een woning aankopen bij een professionele 
marktspeler.

Het amendement is bovendien verantwoord vanuit een 
sociaal-economische en maatschappelijke context:

 N° 8 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 87 (nouveau)

Dans le titre 8 précité, insérer un article 87 rédigé 
comme suit:

“Art. 87. Le §  3, alinéa  1er, de la rubrique XXXVII 
du tableau A de l’annexe de l’arrêté royal n° 20, du 
20 juillet 1970, fixant les taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux, inséré par la loi-programme du 
27 décembre 2006 et remplacé par la loi-programme 
du 22 décembre 2023, est remplacé par ce qui suit:

“§ 3. Le taux réduit de six p.c. s’applique aux livrai-
sons de bâtiments d’habitation et du sol y attenant, 
ainsi qu’aux constitutions, cessions ou rétrocessions de 
droits réels au sens de l’article 9, alinéa 2, 2°, du Code, 
portant sur un bâtiment d’habitation et le sol y attenant, 
qui ne sont pas exemptées de la taxe conformément à 
l’article 44, § 3, 1°, du Code, par l’assujetti qui a pro-
cédé à la démolition d’un bâtiment et à la reconstruction 
conjointe d’un bâtiment d’habitation situé sur la même 
parcelle cadastrale que ce bâtiment.””

JUSTIFICATION

Cet amendement tend à réduire de manière permanente la 
TVA de 21 % à 6 % sur la vente de logements d’une superficie 
totale habitable qui n’excède pas 200 m2 et qui résultent de 
projets de démolition et de reconstruction si le consommateur-
acheteur établit sa résidence principale dans le logement visé.

Cette mesure fondée sur le principe d’égalité vise à ce que 
les consommateurs-acheteurs soient traités équitablement, 
indépendamment du fait qu’ils concluent un contrat d’entre-
prise avec un entrepreneur ou qu’ils achètent un logement à 
un acteur professionnel du marché.

Cet amendement se justifie en outre au regard d ’un 
contexte socio-économique et sociétal:
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1. stimulering van economische activiteit:

De voorgestelde permanente verlaging van de btw zal de 
vraag naar woningen in afbraak- en heropbouwprojecten sti-
muleren, wat op zijn beurt de bouwsector zal aanzwengelen. 
Dit zal resulteren in een toename van economische activi-
teit en werkgelegenheid, wat cruciaal is voor een gezonde 
economie.

2. bevordering van woningbezit:

Door consumenten-kopers een fiscaal voordeel te bieden 
bij de aankoop van dergelijke woningen, moedigen we het 
eigenaarschap van onroerend goed aan. Dit draagt bij aan 
de opbouw van vermogen bij particulieren en bevordert de 
stabiliteit van het woningbezit.

3. duurzaamheid en ruimtegebruik:

Afbraak- en heropbouwprojecten dragen bij aan duurzaam 
ruimtegebruik door bestaande gebouwen te vernieuwen in 
plaats van nieuwe grond aan te snijden. Deze maatregel 
ondersteunt dus ook duurzame ontwikkelingsdoelen.

4. toegankelijkheid van woningen

Door de btw te verlagen, vergroten we de toeganke-
lijkheid van hoogwaardige woningen voor consumenten-
kopers. Dit komt ten goede aan een bredere groep 
burgers en bevordert sociale inclusiviteit.

5. wooncomfort en kwaliteit:

Het stimuleren van afbraak- en heropbouwprojecten 
moedigt de ontwikkeling van moderne en energiezui-
nige woningen aan, wat bijdraagt aan het algemene 
wooncomfort en de kwaliteit van de huisvesting in België 
verbetert.

6. stimulering van vastgoedmarkt:

De voorgestelde maatregel past binnen de bredere 
context van beleidsinitiatieven ter bevordering van de 
vastgoedmarkt en draagt bij aan een gezonde concur-
rentie tussen verschillende marktdeelnemers.

Dit amendement beoogt bijgevolg een evenwichtige 
aanpak van de fiscale behandeling van consumenten-
kopers betrokken bij afbraak- en heropbouwprojecten. 

1. Stimulation de l’activité économique:

La réduction permanente proposée de la TVA stimulera la 
demande de logements résultant de projets de démolition et 
de reconstruction, ce qui dynamisera le secteur de la construc-
tion. Elle entraînera une hausse de l’activité économique et 
de l’emploi, ce qui est essentiel pour une économie saine.

2. Stimulation de la propriété en matière de logement:

Offrir un avantage fiscal aux consommateurs-acheteurs 
lors de l’achat de ces logements encouragera à devenir pro-
priétaire d’un bien immobilier. Cette mesure contribuera à la 
constitution d’un patrimoine chez les particuliers et favorisera 
la stabilité de la propriété en matière de logement.

3. Durabilité et utilisation de l’espace:

En prévoyant de rénover des bâtiments existants au lieu 
d’utiliser de nouveaux terrains, les projets de démolition et 
de reconstruction contribuent à une utilisation durable de 
l’espace. Cette mesure permettra donc également de soutenir 
des objectifs de développement durable.

4. Accessibilité des logements:

La réduction de la TVA renforcera l’accès des consom-
mateurs-acheteurs à des logements de qualité, ce qui sera 
bénéfique pour un groupe plus large de citoyens et favorisera 
l’inclusion sociale.

5. Confort et qualité:

Stimuler les projets de démolition et de reconstruction 
encouragera le développement de logements modernes à 
basse consommation d’énergie, ce qui contribuera au confort 
général des logements et améliorera la qualité du logement 
en Belgique.

6. Stimulation du marché immobilier:

La mesure proposée s’inscrit dans le contexte plus large 
des initiatives politiques visant à stimuler le marché immobi-
lier et contribuera à une concurrence saine entre différents 
acteurs du marché.

Cet amendement tend dès lors à prévoir une approche 
équilibrée du traitement fiscal des consommateurs-acheteurs 
concernés par des projets de démolition et de reconstruction. 
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Door de btw permanent te verlagen, bevorderen we 
economische groei, duurzaam ruimtegebruik en ver-
beteren we de toegankelijkheid van hoogwaardige 
woningen voor een breder publiek. Bovendien zorgt het 
voor rechtvaardigheid en gelijkheid binnen het fiscale 
stelsel, en draagt het bij aan de verwezenlijking van 
maatschappelijke doelen op het gebied van woningbezit 
en kwaliteit van huisvesting.

Peter De Roover (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)
Sander Loones (N-VA)

Grâce à la réduction permanente de la TVA qu’il prévoit, la 
croissance économique ainsi que l ’utilisation durable de 
l ’espace seront stimulées et l ’accès à des logements de 
qualité sera amélioré pour un public plus large. En outre, cette 
mesure contribuera à la justice et à l’égalité du régime fiscal, 
ainsi qu’à la réalisation d’objectifs sociétaux à l’égard de la 
propriété en matière de logement et de la qualité du logement.
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 Nr.  9 van de heren De Roover,  Loones  en  
Van der Donckt

Art. 88 (nieuw)

In de voornoemde titel 8 een artikel 88 invoegen, 
luidende:

“Art. 88. Artikel 87 treedt in werking op de eerste dag 
van de maand na die waarin deze wet bekendgemaakt 
is in het Belgisch Staatsblad.”.

VERANTWOORDING

Gelet op de noodzaak om zo snel mogelijk een fiscale 
stimulans te geven aan projecten voor de verkoop van kwa-
liteitsvolle privéwoningen, wordt bepaald dat artikel 87 van 
dit ontwerp in werking treedt op de eerste dag van de maand 
die volgt op de bekendmaking van deze wet in het Belgisch 
Staatsblad. In die context is gekozen voor een vaste datum 
om redenen van administratieve vereenvoudiging, zowel voor 
de administratie als voor de betrokkenen.

Peter De Roover (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)
Sander Loones (N-VA)

 N° 9 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 88 (nouveau)

Dans le titre 8 précité, insérer un article 88 rédigé 
comme suit:

“Art. 88. L’article 87 entre en vigueur le premier jour 
du mois qui suit celui de la publication de la présente 
loi au Moniteur belge.”.

JUSTIFICATION

Vu la nécessité d’accorder le plus rapidement possible un 
incitant fiscal pour les projets de vente de logements privés de 
qualité, il est prévu que l’article 87 du présent projet entre en 
vigueur le premier jour du mois qui suit celui de la publication 
de la loi au Moniteur belge. Dans ce contexte, une date fixe 
a été choisie dans un souci de simplification administrative, 
tant pour l’administration que pour les personnes concernées.
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 Nr.  10 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 88

Na artikel 88, een titel 9 invoegen, luidende:

“Titel 9. Wijziging van de wet van 16 november 2015 
houdende diverse bepalingen inzake sociale zaken en 
het Wetboek van inkomstenbelastingen 1992 wat de 
flexi-jobs in de horecasector betreft”.

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 10 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 88

Après l’article 88, insérer un titre 9 rédigé comme 
suit:

“Titre 9. Modification de la loi du 16 novembre 2015 
portant des dispositions diverses en matière sociale 
et du Code des impôts sur les revenus 1992 en ce qui 
concerne les flexi-jobs dans le secteur de l’horeca”.
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 Nr.  11 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 89 (nieuw)

In de voornoemde titel 9 een artikel 89 invoegen, 
luidende:

“Art. 89. Artikel  38, §  1, eerste lid, 29°, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, laatstelijk 
ingevoegd bij de wet van 22 december 2023, wordt 
aangevuld met de woorden “tenzij voor activiteiten uit-
gevoerd binnen het paritair comité voor het hotelbedrijf 
(PC 302)”.”

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 11 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 89 (nouveau)

Dans le titre 9 précité, insérer un article 89 rédigé 
comme suit:

“Art. 89. L’article 38, § 1er, alinéa 1er, 29°, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, inséré en dernier lieu par 
la loi du 22 décembre 2023, est complété par les mots 
“à l’exception des activités relevant de la commission 
paritaire de l’industrie hôtelière (CP 302)”.”.
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 Nr.  12 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 90 (nieuw)

In de voornoemde titel 9 een artikel 90 invoegen, 
luidende:

“Ar t. 90. In ar t ikel  5, §  1, van de wet van 
16  november  2015 houdende diverse bepalingen 
inzake sociale zaken, laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 22 december 2023, worden in de tweede zin de 
woorden “Het mag niet” vervangen door de woorden 
“Met uitzondering voor het paritair comité vermeld in 
artikel 2, § 1, 5°, mag het flexi-loon niet”.”

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 12 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 90 (nouveau)

Dans le titre 9 précité, insérer un article 90 rédigé 
comme suit:

“Art. 90. Dans l ’article  5, §  1er, de la loi du 
16 novembre 2015 portant des dispositions diverses 
en matière sociale, modifié en dernier lieu par la loi du 
22 décembre 2023, les mots “Il ne peut” sont rempla-
cés dans la deuxième phrase par les mots “Sauf en 
ce qui concerne la commission paritaire mentionnée à 
l’article 2, § 1er, 5°, le flexi-salaire ne peut”.”
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 Nr.  13 van de heren De Roover, Loones en  
Van der Donckt

Art. 91 (nieuw)

In de voornoemde titel 9 een artikel 91 invoegen, 
luidende:

“Art. 91. Artikel 89 treedt in werking vanaf aanslag-
jaar 2025.

“Artikel 90 treedt in werking vanaf de eerste dag van 
de maand na afloop van een termijn van tien dagen 
te rekenen van de dag volgend op de bekendmaking 
ervan in het Belgisch Staatsblad.”.

VERANTWOORDING

De recente invoering van een maximaal te verdienen be-
drag van 12.000 euro in geval van een flexi-job en de beper-
king van het flexi-loon tot 150 % van het minimale basisloon 
beperken de flexibiliteit van de horecasector om op moeilijke 
uren geschikt personeel te vinden.

Deze amendementen beogen deze twee drempels dan ook 
op te heffen voor activiteiten uitgevoerd binnen het paritair 
comité voor het hotelbedrijf (PC 302).

Peter De Roover (N-VA)
Sander Loones (N-VA)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 13 de MM. De Roover, Loones et Van der Donckt

Art. 91 (nouveau)

Dans le titre 9 précité, insérer un article 91 rédigé 
comme suit:

“Art. 91. L’article  89 entre en vigueur à partir de 
l’exercice d’imposition 2025.

L’article 90 entre en vigueur le premier jour du mois 
qui suit l’expiration d’un délai de dix jours prenant cours 
le jour suivant sa publication au Moniteur belge.”.

JUSTIFICATION

En raison de l’instauration récente d’un plafond de rému-
nération fixé à 12.000 euros dans le cadre des flexi-jobs et 
de la limitation du flexi-salaire à hauteur de 150 % du salaire 
minimum de base, le secteur horeca peine à trouver du per-
sonnel adéquat à des heures difficiles.

Ces amendements visent donc à supprimer ces deux pla-
fonds pour les activités qui relèvent de la commission paritaire 
de l’industrie hôtelière (CP 302).
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